A est splendor. Semper autem gloria : semper ergo et splendor. Eiusdem etiam naturæ est splendor cum igne : ergo etiam Filius cum Patre. Et quoniam splendoris similitudine coæternitatem quidem et eiusdem substantiæ æqualitatem abunde declaravit, sed blasphemie occasionem præbebat iis qui Sabellii et Photini morbo laborant, splendor enim per se non subsistit : per aliam similitudinem hæc quoque blasphemiam exterminat. Subjungit enim : « Et figura substantiæ ejus. » Per se enim, inquit, subsistit, totum in se Patrem ostendens. In se enim paternos characteres continet. Hinc simile est quod Philippo dictum est a Domino : **548** « Qui vidit me, vidit Patrem meum. » Ita per plura vocabula nos docuit divinus Apostolus et veram ac germanam generationem, et eandem cum Patre substantiam et coæternitatem. Quoniam enim divina superant omnem intelligentiam, et fieri non poterat, ut per unam solam similitudinem doceretur divinitatis mysterium : per plura hoc sacre coguntur veritatis præcones. Ita divinus Joannes Verbum appellavit Filium. Quoniam enim cum humana generatione conjuncta est et passio et tempus, eum necessario vocavit Verbum, ut ostenderet generationem esse et impatibilem et temporis expertem. Ne quis autem rursus existimaret, eum non subsistens esse Verbum, quod Marcello, Photino et Paulo usu venit, necessario adjecit : « Et Deus erat Verbum, » et propriam ejus significans substantiam, et unam demonstrans naturam, et docens generationem esse et impatibilem et temporis expertem. Ita beatus Paulus ipsum quidem *Filium* appellavit, alium ostendens a Patre, quod attinet ad rationem proprietatis. *Sæculorum* autem ipsum dixit *effectorem*, per hæc docens ejus æternitatem. Eum autem nominavit etiam *gloriæ splendorem* per hoc et coæternitatem et eandem substantiam significans. Ex ignis enim natura est splendor. Adjecit præterea, eum esse *characterem substantiæ*, utrumque simul docens : quod nihil enim et per se subsistat, et in se paternos ostendat characteres. Jam vero aliud quoque adjecit : « Portansque omnia verbo virtutis suæ. » Non solum enim fecit omnia, sed ea etiam regit et gubernat. Insignem autem ejus ostendit **549** potentiam, cum dixit, verbum ei sufficere ad omnium fabricationem et eorum providentiam. Dixit enim : « Fiat lux, et facta est lux. » Et dixit : « Fiat firmamentum, et sic factum est ; » et alia omnia similiter. Ita etiam dixit beatus David : « Ipsu dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt. » Cum hujus theologiæ nullam esse dubitationem viderent qui cum Ario sentiunt, ex apostolicis thesauris hanc Epistolam ejicere conati

^a Joan. xiv, 9. ^o Gen. i, 3. ^p ibid. 6, 7. ^q Psal. xxxii, 9.

VARIAE LECTIOES.

^o ἐδδ. ἡμᾶς B.

sunt. Ideo nos cum ostendimus consentire doctrinae evangelicæ. Divinus autem Apostolus, postquam de natura divina disseruit, transit ad humana, docens dispensationis mysterium. « Per seipsum purgationem peccatorum nostrorum faciens, sedit ad dexteram majestatis in excelsis. Ad autem, aspirate legendum, pro dei autem, hoc est per seipsum. Nunc enim Patris Filius, qui est una cum Genitore, qui omnia creat et administrat, qui Patrem in seipso ostendit, homo factus nostram operatus est salutem. Illud autem, sedit ad dexteram majestatis in excelsis, juxta humanitatem dictum est. Cum enim esset Altissimus, humiliavit seipsum, et cum Deus esset, homo factus est. Non humilis cum esset, in altum evehctus est: neque homo cum esset, Deus factus est. Sed ut Deus quidem Dominus semper erat universorum; ut homo autem, gloriam accepit quam habebat ut Deus. Hoc etiam dixit ipse in sacris Evangelis: « Pater, glorifica me gloria, quam habui, antequam mundus esset, apud te. » Et petiit, non ut acciperet quæ non habebat, sed ut ea ostenderetur quæ habebat.

VERS. 4. « Tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditate accepit. » Hoc etiam dixit juxta humanitatem. Nam ut Deus, creator est et Dominus angelorum: ut homo autem, post resurrectionem et ascensionem in celos, angelis præstantior evasit. Siquidem minor angelis erat propter mortis perpassionem. « Eum enim, qui paulo minus ab angelis est diminutus, videmus Jesum, propter perpassionem mortis. » Quemadmodum ergo minor erat angelis ut homo, quoniam illi quidem habent naturam immortalem, ipse vero sustinuit passionem: ita postquam ascendit in celos, angelis præstantior effectus est. « Sedit enim super omnem Principatum, et Potestatem, et Virtutem, et Dominationem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro. » Facit autem etiam ex nominibus comparationem divinus Apostolus. Ita eum cum prophetis quoque contulit, Filium esse ostendens Christum Dominum. Ita etiam de angelis agens, filiationis meminit, et ea ratione differentiam ostendit. Tanto enim, inquit, præstantior angelis effectus, quanto excellentius illis nomen sortitus est. Quod autem Filii nomen dicit, docent quæ subjunguntur.

VERS. 5. « Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te? » et rursus: « Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium? » Hæc autem rursus dixit secundum humanitatem. Hoc enim ostendit, Ero illi in patrem, et ipse erit